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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na křivky „okolo nás“ . Především klade

důraz na kuželosečky a jejich výskyt v reálném světě. Ty se mohou vyskytovat

například v architektuře, technice nebo v přírodě. V první části práce jsou

definované jednotlivé kuželosečky a jejich základní vlastnosti. Dále jsou zde

uvedeny definice vybraných algebraických křivek. Text je proložen názornými

obrázky, které jsou vytvořeny v programu GeoGebra. Druhá část práce spočívá

v identifikaci kuželoseček a vybraných křivek na fotografiích pomocí programu

GeoGebra. U některých fotografiích je využito teoretických poznatků z první

části, tzn. algebraického důkazu, že se jedná o danou kuželosečku.

Klíčová slova
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Abstract

This Bachelor’s thesis is focused on curves around us. Primarily emphasizes

conics and their presence in the real world. They can appear for example in

architecture, engineering or nature. Individual conics and their properties are

defined in the first part. There are also definitions of chosen algebraic curves.

The text is interleaved by pictures made in GeoGebra. The second part is based

on identification of conics and chosen curves on photographs using GeoGebra.

The theoretical knowledge like algebraic proof that it is a given conic is used

for some photographs.
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1 ÚVOD

1 Úvod

1.1 Východiska práce

Ve své bakalářské práci se zabývám kuželosečkami a vybranými křivkami. Hlav-

ním cílem této práce je poukázat na propojení geometrie a světa „okolo nás“ .

Dalším cílem bylo vytvořit práci, která může sloužit jako doplňkový výukový

materiál pro studium kuželoseček.

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky z oblasti kuželoseček.

Kladu zde veliký důraz na názornost tak, aby byl text pro jakéhokoliv čtenáře

srozumitelný a snadno pochopitelný v získávání nových poznatků v oblasti ku-

želoseček. Každá kuželosečka je popsána z geometrického i algebraického hle-

diska. Text doprovází obrázky vytvořené v programu GeoGebra. Dále se zde

snažím alespoň částečně nastínit vybrané druhy algebraických křivek, které

jsou zajímavé, velmi podobné rozebíraným kuželosečkám a lze je snadno na-

leznout v běžném životě.

Druhá, hlavní část se zabývá využitím kuželoseček „okolo nás“ . Tato část

je tvořená identifikací křivek na fotografiích. S kuželosečkami se můžeme se-

tkat v architektuře, v přírodě, v umění, v průmyslu atd. S eliptickým nebo

hyperbolickým typem se v praxi setkáváme nejčastěji, ale nalézt objekty pa-

rabolického typu, není tak snadné, protože se vyskytují velmi zřídka. Také se

v této části práce objevují obrázky, na kterých jsou identifikovány již zmiňo-

vané algebraické křivky.
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2 KUŽELOSEČKY DEFINOVANÉ JAKO ŘEZY NA KUŽELOVÉ PLOŠE

2 Kuželosečky definované jako řezy na kuželové

ploše

Kuželosečky je možné vyjádřit analyticky nebo geometricky. Analytické vyjá-

dření, pomocí algebraických rovnic, je pro mnohé více nepochopitelné, proto

je lepší pro názornost použít geometrické vyjádření. Toto vyjádření spočívá,

jak název Kuželosečky vypovídá, v řezu rotační kuželové plochy rovinou, která

neprochází vrcholem. Výsledný tvar kuželosečky je závislý na úhlu protnutí

roviny β s kuželovou plochou α. Na obrázku níže jsou ilustrované tři případy,

které mohou nastat.

Obrázek 1: Řezy kuželové plochy

Na následujících obrázcích je lépe znázorněno tvrzení vyplývající z Obrázku

(1), tzn. řezy kuželové plochy ve 3D. Při tvoření obrázků jsem využila programu

GeoGebra a jeho funkce „Grafický náhled 3D“.

Na druhém obrázku je vyobrazen řez plochy rovinou, jehož průnikem je

elipsa. Velikost úhlu β sevřeného rovinou ω a rovinou řezu ϕ je menší než

velikost úhlu α. V tomto případě, α > β, se jedná o eliptický řez kuželovou

plochou.

9

2 KUŽELOSEČKY DEFINOVANÉ JAKO ŘEZY NA KUŽELOVÉ PLOŠE

Obrázek 2: Řez plochy - elipsa

Na třetím obrázku je vyobrazen řez plochy rovinou, jehož průnikem je hy-

perbola. Velikost úhlu β sevřeného rovinou ω a rovinou řezu ϕ je větší než

velikost úhlu α. V tomto případě, α < β, se jedná o hyperbolický řez kuželo-

vou plochou.

Obrázek 3: Řez plochy - hyperbola

Na čtvrtém obrázku je vyobrazen řez plochy rovinou, jehož průnikem je

parabola. Velikost úhlu β sevřeného rovinou ω a rovinou řezu ϕ je shodný

s velikostí úhlu α. V tomto případě, α = β, se jedná o parabolický řez kuželovou

plochou.

10

2 KUŽELOSEČKY DEFINOVANÉ JAKO ŘEZY NA KUŽELOVÉ PLOŠE

Obrázek 4: Řez plochy - parabola

Na pátém obrázku je vyobrazen zvláštní případ řezu plochy rovinou, je-

hož průnikem je kružnice. Pokud je rovina ω rovnoběžná s rovinou řezu ϕ je

průnikem těchto dvou rovin kružnice.

Obrázek 5: Řez plochy - kruh

Quételetova-Dandelinova věta

Rovina σ, která neprochází vrcholem kuželové plochy a která svírá s rovinou

kolmou k ose rotační kuželové plochy úhel β menší než je úhel α, který sví-

rají povrchové přímky kuželové plochy s rovinou kolmou k ose rotace, protíná

11

2 KUŽELOSEČKY DEFINOVANÉ JAKO ŘEZY NA KUŽELOVÉ PLOŠE

kuželovou plochu v elipse. Je-li úhel α roven úhlu β, potom rovina σ protíná

kuželovou plochu v parabole. Je-li úhel β větší než úhel α, potom řezem roviny

σ a kuželové plochy je hyperbola. Ohniska F ′ a F ′′ popř. ohnisko F v případě

paraboly, jsou body dotyku kulových ploch κ′, κ′′ vepsaných kuželové ploše,

které se zároveň dotýkají roviny řezu σ. [1]

12

3 KUŽELOSEČKY

3 Kuželosečky

3.1 Elipsa

3.1.1 Definice

Elipsa je množina bodů v rovině, jejichž součet vzdáleností od daných bodů

F1, F2 je konstantní. [1]

Obrázek 6: Elipsa

Body A, B nazýváme hlavními vrcholy a body C, D vedlejšími vrcholy

elipsy. Body F1, F2 jsou ohniska elipsy a bod S nazýváme středem elipsy.

Úsečka |F1F2| je hlavní osou elipsy.

3.1.2 Vlastnosti

|SA| = |SB| = a, kde a nazýváme hlavní osou. |SC| = |SD| = b, kde b nazýváme

vedlejší osou. |XF1|, |XF2| nazýváme průvodiči elipsy a platí pro ně tato

rovnost:

|XF1|+ |XF2| = a

Pro vztah vedlejších vrcholů a ohnisek platí, že |CF1| = |CF2| = |DF1| =

|DF2| = a.

13

3 KUŽELOSEČKY

Obrázek 7: Vlastnosti elipsy

Pravoúhlý trojúhelník F1CS nebo F2CS nazýváme charakteristickým troj-

úhelníkem elipsy a pro jeho strany platí vztah a2 = b2+e2, kde e je excentricita

neboli výstřednost elipsy. Excentricita je vzdálenost ohnisek od středu elipsy.

Popřípadě, že by e = 0, jedná se o kružnici. To znamená, že se obě ohniska

staly jedním bodem a to středem S.

3.1.3 Bodová konstrukce elipsy

Rozbor

Na úsečce omezené ohnisky F1, F2 si zvolíme pomocný bod I. Sestrojíme kru-

hový oblouk k1 o poloměru r1 = |AI| a k2 o poloměru r2 = |BI| se středy

v ohniscích. V průsečících oblouků dostáváme body elipsy K, L, M, N. Z vlast-

ností elipsy je zřejmé, že pro tyto body platí, že

|KF1|+ |KF2| = |AI|+ |BI| = |AB| = 2a

|LF1|+ |LF2| = |AI|+ |BI| = |AB| = 2a

|MF1|+ |MF2| = |AI|+ |BI| = |AB| = 2a

|NF1|+ |NF2| = |AI|+ |BI| = |AB| = 2a

Součet průvodičů je pokaždé roven 2a. To znamená, že tyto body náleží elipse

s vrcholy A, B.

14

3 KUŽELOSEČKY

Obrázek 8: Konstrukce elipsy

Postup


[…]


soustavě souřadnic směrem vzhůru. Tuto rovnici

x2 = 2py

následně zapíšeme do funkce „Vstup“ .
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Obrázek 49: Parabolická anténa tvořena pěti body

Pro hodnotu p jsem nastavila posuvník s krokem jedna tisícina. Posuvník

opět vytvářím proto, aby kuželosečka byla co nejvíce identická s obrázkem. Po

nějaké chvíli se nám podaří vytvořit co nejvíce shodný obraz.

Obrázek 50: Parabolická anténa tvořena funkcí vstup

Tato kuželosečka je tedy opravdu parabolou, která má rovnici

y = 0, 12x2.
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Využití paraboly, na různých objektech, je vidět na obrázcích níže.

Obrázek 51: Gateway Arch, St. Louis Missouri [17]

Obrázek 52: Parabolický proud vody ve fontáně [18]
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Obrázek 53: Logo McDonalds [19]

Obrázek 54: Parabolické oblouky, Celler de Sant Cugat [20]

52

5 KUŽELOSEČKY OKOLO NÁS

Obrázek 55: Parabolický tvar banánu [21]

Obrázek 56: Parabolický skok delfína [22]

Obrázek 57: Náklon baterky na zeď
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5.3 Využití křivek

5.3.1 Cykloidy

I když se objevují různé názory, zdá se že se jako první cykloidou roku 1599

nebo 1600 zabýval sám velký Galieo Galilei. Všiml si její krásy a navrhl ji jako

tvar vhodný pro oblouky mostů. Nepodrobil ji důkladnějšímu matematickému

zkoumání, to nechal až na svých následnících. Nejen během celého 17. století

byla cykloida jednou z nejpopulárnějších, nejsledovanějších a nejzkoumanějších

křivek. [8]

Obrázek 58: Písecký most [23]

Obrázek 59: Písecký most tvořený cykloidou
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Na dalších obrazcích jsou patrné cykloidy v architektonických stavbách.

Obrázek 60: Využití cykloidy [24]

Další využití cykloidy si všiml Pascal. Točící se kola vozů a kočárů byly

v 17. století častým obrazem ulic. Konce paprsků kol vykreslovali pro pozorné

oko tisíce cykloid denně.

Obrázek 61: Koňské spřežení [25]

Nejzajímavější a nejdůležitější využití této fascinující křivky je brachis-

tochrona a tautrochrona.

Brachistochrona (z řeckého brachistos = nejkratší, chronos = čas), ozna-

čovaná také jako křivka nejkratšího spádu, je křivka spojující dva body, po

které se hmotný bod dostane z počátečního klidu v jednom bodě do druhého

působením homogenního gravitačního pole za nejkratší dobu. [9]
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Tautochrona (z řeckého tauto = stejný, chronos = čas) je křivka spojující

dva body, po které se objekt dostane z počátečního bodu do druhého, bez

tření, v jednotné gravitaci za stejný čas. [10]

Na obrázku vlevo je názorně vidět, co vyplývá z definice brachistochrony.

Pokud bychom do počátku položili kuličku dostala by se do požadované pozice

nejrychleji pomocí cykloidy, nikoliv pomocí kruhové výseče, paraboly nebo

přímky. Vpravo je naopak vidět co plyne z definice tautrochrony.

Obrázek 62: Problém brachistochrony a tautochrony [26]

Tato zajímavá vlastnost se využívá například při tvorbě skokanských můstků

nebo u-ramp. U skokanských můstků se využívá nejkratší spád, naopak u u-

ramp se využívá vlastnost stejného času.

Obrázek 63: Využití brachistochrony a tautochrony [27]
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5.3.2 Hypocykloidy a epicykloidy

Využití hypocykloidy a epicykloidy je například při tvoření mandal. Mandala

znamená kruh nebo dokonce magický kruh. Ačkoli toto slovo pochází z vý-

chodu, samotná mandala je nadkulturním symbolem jednoty a rovnováhy vy-

skytující se ve všech dobách, kulturách i náboženstvích. Mandaly jsou staré

jako lidstvo samo, což dokazuje i fakt, že nejstarší obrazce tohoto druhu se

vyskytují už v paleolitu. Mandaly se dají najít také v půdorysu staveb ze

starého Egypta, Babylónu a Jávy. V moderních dějinách je mandala dle po-

svátné geometrie (semeno života) půdorysem nejvyšší budovy světa v Dubaji.

[11]

Obrázek 64: Využití hypocykloidy a epicykloidy [28]

57

5 KUŽELOSEČKY OKOLO NÁS

5.3.3 Klotoidy

Část této křivky se využívá například při stavbách horských drah. Také se

využívá při stavění silnic. Nejčastěji se s klotoidou setkáme při tvorbě zatá-

ček nebo podjezdů a nadjezdů na dálnicích. To z toho důvodu, že využíváme

základní vlastnost klotoidy, a to pozvolné zatočení spirály.

Obrázek 65: Využití klotoidy [29]
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6 ZÁVĚR

6 Závěr

Bakalářská práce pojednává o kuželosečkách a dalších algebraických křivkách

„okolo nás“ . První část se zabývá teoretickými poznatky z oblasti kuželoseček.

Těmito poznatky se rozumí základní vlastnosti. Druhá část je o identifikaci

kuželoseček a křivek na fotografiích. U každé kuželosečky je jeden obrázek

algebraicky ověřen.

S problematikou kuželoseček by měli být seznámeni studenti již na střední

škole. To z toho důvodu, že kuželosečky jsou jeden z krásných příkladu, jak ma-

tematiku využít v praxi a to žáky zajímá. Tato práce je nejen názorně popsána

pomocí teorie, ale také pomocí obrázků. Většina obrázků je převzata z inter-

netu. Jedná se o známe objekty, takže by žákům mohlo být toto téma velmi

blízké. Z toho důvodu by tato práce mohla sloužit jako doplňkový materiál při

studiu kuželoseček.
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