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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kuželosečky okolo nás
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Denisa Šafářová

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:

Pavel Pech

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Téma aktuální. Struktura práce vyvážená.

B

Metodologická a metodická stránka práce v pořádku.

A

Práce s literaturou, citace, bez výhrad.

A

Velmi dobrá znalost odborné problematiky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2019

Podpis vedoucího práce

A

Práce splňuje stanovené cíle.

A

Jazykově a stylisticky bez výhrad.

A

Formální úroveň práce v pořádku. Pěkné obrázky v programu GeoGebra.

V úvodní části bakalářské práce se studentka zabývá základními teoretickými vlastnostmi kuželoseček.

Kuželosečky jsou studovány jak z algebraického tak geometrického hlediska. Kromě kuželoseček se práce

zabývá i některými dalšími křivkami, např. cykloida, hypocykloidy, epicykloidy, klotoida.

Ve druhé části se autorka zabývá kuželosečkami okolo nás. Nejprve je v programu GeoGebra znázorněna

konkrétní křivka, většinou z Internetu, některé vlastní fotografie, následuje identifikace této křivky. Při

identifikaci používá studentka teoretických znalostí z teorie kuželoseček. Většinou je použita funkce

„Kuželosečka daná pěti body“, kdy se umístí na danou křivku pět bodů. Následná rovnice je poté analyzována.

Na stranách 37-40 je analyzována konkrétní křivka touto metodou. K identifikaci téže křivky použila autorka

ještě druhý způsob pomocí odhadnutí rovnice křivky.

Na str. 40 je uvedeno, že v rovnicích (8) a (9) je vidět zřetelný rozdíl. Můžete objasnit z čeho tak usuzujete?

Proč se domníváte, že je písecký most na obr. 59 tvořený cykloidami?